
Uchwała Nr XLIV/469/2017 

Rady Miejskiej w Tarnowskich Górach 

 

z dnia 11 listopada 2017 r. 

 

 

w sprawie nadania tytułu Honorowego Obywatela Miasta Tarnowskie Góry                                             

Barremu Gamble 

 

   Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 14 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym                                             

(t.j. Dz. U. z 2017 r., poz. 1875) oraz § 1 uchwały Nr XXI/271/2016 Rady Miejskiej w Tarnowskich 

Górach w sprawie zasad i trybu nadawania Honorowego Obywatelstwa Miasta Tarnowskie Góry 

(Dziennik Urzędowy Województwa Śląskiego z 2016 r., poz. 3145), na wniosek Przewodniczącego 

Rady Miejskiej, Burmistrza Miasta oraz grupy Radnych   

 

Rada Miejska w Tarnowskich Górach 

uchwala: 

 

§ 1 

Nadać tytuł Honorowego Obywatela Miasta Tarnowskie Góry Panu Barremu Gamble  - brytyjskiemu 

ekspertowi i konsultantowi ds. dziedzictwa światowego UNESCO, którego zasługi wymieniono                           

w uzasadnieniu, stanowiącym załącznik do niniejszej uchwały.  

 

§ 2 

Wykonanie uchwały powierza się Przewodniczącemu Rady Miejskiej i Burmistrzowi Miasta 

Tarnowskie Góry. 

 

§ 3 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 
 
                           
 

   
 
 
 

Przewodniczący Rady Miejskiej 

 

 

Tomasz OLSZEWSKI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



                                                                                                                                                   Załącznik  

                                                                                                                                                    do Uchwały Nr XLIV/469/2017 

                                                                                                                                                    Rady Miejskiej 

                                                                                                                                                    w Tarnowskich Górach 

                                                                                                                                                    z dnia 11 listopada 2017 r. 
 

 
Uzasadnienie 

 

 Rada Miejska w Tarnowskich Górach otrzymała wniosek Stowarzyszenia Miłośników Ziemi 

Tarnogórskiej o nadanie honorowego obywatelstwa Miasta Tarnowskie Góry, Panu Barremu Gamble  

- brytyjskiemu ekspertowi i konsultantowi ds. dziedzictwa światowego UNESCO. 

 9 lipca 2017 r. polska lista światowego dziedzictwa UNESCO, została poszerzona o kolejny, 

piętnasty obiekt pn.  „Kopalnie ołowiu, srebra i cynku wraz z systemem gospodarowania wodami 

podziemnymi w Tarnowskich Górach”.  To jednocześnie pierwszy zabytek w województwie śląskim 

wpisany na tę prestiżową Listę. 

Wieloletnie starania Stowarzyszenia Miłośników Ziemi Tarnogórskiej, przy wsparciu władz Miasta 

Tarnowskie Góry, aby dziedzictwu temu nadać rangę światową, zakończyły się sukcesem. 

 Kluczową rolę w przedsięwzięciu związanym z wpisem naszych zabytków pogórniczych                                     

na Listę światowego dziedzictwa UNESCO, odegrał Pan Barry Gamble, który swoją pracą                                          

i zaangażowaniem wspierał ten mozolny proces. 

Bez Jego wiedzy, doświadczenia, a także kontaktów międzynarodowych, nie bylibyśmy w stanie 

przekonać świata, że posiadamy Wyjątkową Powszechną Wartość, czyli ten element niezwykłości                       

i unikatowości, niezbędny - aby być wpisanym na tę prestiżową listę.  

Z naszym miastem Pan Barry Gamble jest związany od 2010 roku. To właśnie wtedy udało się 

doprowadzić do Jego wizyty w Tarnowskich Górach. Od tego czasu Pan Barry Gamble wielokrotnie 

odwiedzał Tarnowskie Góry, za każdym razem udzielając bezcennych porad dotyczących dziedzictwa 

światowego oraz w opracowywaniu niezbędnej dokumentacji. Jego praca to setki godzin                            

przed komputerem, w zagranicznych archiwach, w naszych podziemiach i w podróży. Dzięki Jego 

opinii na ostatnim etapie opracowywania wniosku dołączono do aplikacji Park Miejski. Obiekt ten 

reprezentuje jedną z pierwszych w Europie rekultywacji terenów poprzemysłowych, którym nadano 

funkcję rekreacyjną i społeczną. Ogrom pracy Pan Barry Gamble włożył także w analizę 

porównawczą, która jest niezbędnym elementem każdego wniosku do UNESCO. To dzięki Niemu 

Tarnowskie Góry porównywały się z zabytkami japońskimi, leżącymi na terenie Meksyku, Boliwii 

czy RPA. Były to m.in. obiekty już wpisane na Listę światowego dziedzictwa UNESCO lub takie, 

które znajdują się na liście informacyjnej UNESCO. Dzięki tej analizie udowodniono m.in., że woda         

z podziemi tarnogórskich, dostarczana do celów spożywczych, była wówczas pionierskim 

rozwiązaniem. 

Pan Barry Gamble od ponad 20 lat zajmuje się tematyką dziedzictwa przemysłowego, światowego 

dziedzictwa kulturowego i przyrodniczego, jako niezależny konsultant i ekspert uczestniczący                                 

w misjach odbiorczych UNESCO. Współpracuje z obiektami muzealnymi na całym świecie, był 

wykładowcą uniwersyteckim, ratownikiem górniczym. Zarządzał także kopalnią cyny w Kornwalii. 

Pracował  m.in. dla Meksyku, Australii, Republiki Południowej Afryki, Rumunii, Niemiec, Japonii                              

i wielu innych krajów. Jest członkiem Międzynarodowego Komitetu Ochrony Dziedzictwa 

Przemysłowego TICCIH. 

Dzięki bogatym znajomościom Pana Barrego Gamble udało się nawiązać kontakt                                              

m.in. z Panem Christopherem Youngiem, ekspertem, który był zaangażowany w projekt wpisu 

słynnego Muru Hadriana w Wielkiej Brytanii. Udało się również Panu Gamblowi sprowadzić                                       

do Tarnowskich Gór najważniejszych na świecie ekspertów związanych z dziedzictwem 

przemysłowym – Panów Sir Neil Cossonsa, profesora na Uniwersytecie w Birmingham                                        

i Massimo Pritiego, Członka Zarządu TICCIH, ERIH, profesora na Uniwersytecie we Florencji                                

i członka Międzynarodowej Rady Ochrony Zabytków ICOMOS. Ich wizyta jeszcze bardziej 

ugruntowała przekonanie, że podziemia tarnogórskie, systemy odwadniania i dostarczania wody 

pogórniczej do celów spożywczych, a także parki kulturowe i krajobraz pogórniczy, nadają się                                 

do tego, aby znaleźć się na Liście światowego dziedzictwa UNESCO.  



Od wielu lat Pan Barry Gamble jest przyjacielem naszego Miasta. We wszystkich ważnych 

momentach m.in.: próbnej misji odbiorczej, misji odbiorczej organizacji ICOMOS, podczas Sesji 

Komitetu Światowego Dziedzictwa w Krakowie, wspomagał nas swoim doświadczeniem, wiedzą, 

kontaktami międzynarodowymi i ogromną życzliwością. 

 

W związku z Jego licznymi zasługami na rzecz naszego Miasta, dzięki którym nasze 

tarnogórskie podziemia trwale zapisują się w historii ludzkości poprzez wpis na Listę światowego 

dziedzictwa UNESCO, Rada Miejska w Tarnowskich Górach postanowiła nadać Panu Barremu 

Gamble ten zaszczytny tytuł - Honorowego Obywatela Miasta Tarnowskie Góry. 

 

 

 

 

 

Przewodniczący Rady Miejskiej 

 

 

Tomasz OLSZEWSKI 

 
 


